
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.379 
din 10 noiembrie2009 

privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad în Adunarea 
Generală a Acţionarilor la  SC Compania de Apă Arad  

 

    Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.62774/T3/30.10.2009; 
-raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad,  înregistrat cu 
nr.62775/T3/30.10.2009; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.236/2009 privind participarea  
municipiului Arad la înfiinţarea operatorului regional SC Compania de Apă Arad SA; 
-prevederile Actului Constitutiv al SC Compania de Apă Arad SA; 
-adresa nr. 12626/19.10.2009 a SC Compania de apă Arad, înregistrată la Primăria Municipiului 
Arad sub nr. 60464/20.10.2009; 
 În temeiul  art.36 alin. (2) lit.”a”.şi  alin. (3) lit. „c”, precum şi art. 45 din Legea 
nr.215/2001 - Legea administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE   
 

 Art.1.Se mandatează reprezentantul Municipiului Arad în Adunarea Generală a 
Acţionarilor la SC Compania de Apă Arad SA, dl Moşneag Vasile-Ovidiu,  să susţină şi să 
voteze propunerea de  înfiinţare a punctelor de lucru ale SC Compania de Apă Arad SA  în 
localităţile Ghioroc şi Ineu  şi înregistrarea acestora la Oficiul Registrului Comerţului Arad.  
 Art.2 .Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către SC Compania de Apă Arad SA 
şi  se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact BML/BML  Verif. SL 
1 ex.Serviciul Edilitar 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 10.11..2009               

cod:PMA– S1-02 



ROMÂNIA PROIECT Avizat 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R  
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL   

 
H O T Ă R Â R E A  nr.___ 
din _______________2009 

privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad în Adunarea 
Generală a Acţionarilor la  SC Compania de Apă Arad  

 
 

 
    Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată 
cu nr.62774/T3/30.10.2009; 

- raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad,  înregistrat cu 
nr.62775/T3/30.10.2009; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 -prevederile  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.236/2009 privind 
participarea  municipiului Arad la înfiinţarea operatorului regional SC Compania de Apă Arad 
SA. 
 -prevederile Actului Constitutiv al SC Compania de Apă Arad SA. 
 -adresa nr. 12626/19.10.2009 a SC Compania de apă Arad, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad sub nr. 60464/20.10.2009. 
 În temeiul  art.36 alin. 2lit.a.şi  alin. 3 lit. c. precum şi art.  45 alin.  (  ) din   Legea nr. 
215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
adoptă prezenta  

 
H O T ĂRÂRE   

 
 
 Art.1 - Se mandatează reprezentantul Municipiului Arad în Adunarea Generală a 
Acţionarilor la SC Compania de Apă Arad SA, dl Moşneag Vasile-Ovidiu,  să susţină şi să 
voteze propunerea de  înfiinţare a punctelor de lucru ale SC Compania de Apă Arad SA  în 
localităţile Ghioroc şi Ineu  şi înregistrarea acestora la Oficiul Registrului Comerţului Arad.  
 Art.2 - Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către SC Compania de Apă Arad SA 
şi  se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 
 
 
 
 
                     

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                  SECRETAR 
         
 
 
 
 
 
 
 
              Portaru  Elena /Portaru Elena                                                                                                                  Cod:PMA-S1-01  

 



 
 

PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 62774 din 30.10.2009 

 
 
 Primarul Municipiului Arad, 

Având în vedere : 
 -prevederile  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.236/2009 privind 
participarea  municipiului Arad la înfiinţarea operatorului regional SC Compania de Apă Arad 
SA. 
 -prevederile Legii nr. 241/2006, legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare 
 -adresa nr. 12626/19.10.2009 a SC Compania de apă Arad, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad sub nr. 60464/20.10.2009. 
 În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 
republicată şi ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „aprobarea unor măsuri pentru reprezentarea 
intereselor Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la  SC Compania de Apă 
Arad ” ,  în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 
 

                                       EXPUNERE DE MOTIVE  
 
         
  
 Având în vedere faptul că se află în curs de preluare bunurile aferente activităţii de 
alimentare cu apă şi canalizare din localităţile Ghioroc şi Ineu , SC Compania de Apă SA Arad  
urmează să înfiinţeze în aceste localităţi puncte de lucru. 
 Aprobarea înfiinţării acestor puncte de lucru se face de către Adunarea Generală a 
Acţionarilor, conform prevederilor Actului Constitutiv al societăţii. 
 Pentru toate atribuţiile  adunărilor  generale ordinare şi extraordinare a acţionarilor 
fiecare reprezentant trebuie să obţină un mandat special prealabil de la organul care la numit.  
 Faţă de cele de mai sus, 
 
 
 

PROPUN 
 
 

 Mandatarea  reprezentantului  Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la 
SC Compania de Apă Arad SA, dl Moşneag Vasile-Ovidiu,  să susţină şi să voteze propunerea 
de  înfiinţare a Punctelor de lucru ale SC Compania de Apă Arad  SA   în localităţile Ghioroc şi 
Ineu  şi înregistrarea acestora la Oficiul Registrului Comerţului Arad.  
 
 
 
 
 

 
PRIMAR 

ing. Gheorghe Falcă 
 
 



 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNIC Ă 
Serviciul Edilitar 
Nr. 62775/T3/30.10.2009 
 
 

 
RAPORT 

al compartimentului de specialitate 
 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 62774 din 30.10.2009 a d-lui  
Gheorghe Falcă,  primarul municipiului Arad; 
 
 Obiect: propunerea de aprobare privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor 
Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la  SC Compania de Apă Arad 
 
 Municipiul Arad este membru activ în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
Apă – Canalizare Judeţul Arad. 
 În considerarea  calităţii de membru al Asociaţiei Municipiul Arad a participat la 
înfiinţarea operatorului regional SC Compania de Apă  Arad SA, contribuind la capitalul social 
cu  aport în  numerar. 
 Prin Hotarârea nr.236/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad a fost numit 
reprezentantul Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor.   
 Având în vedere faptul că se află în curs de preluare bunurile aferente activităţii de 
alimentare cu apă şi canalizare din localităţile Ghioroc şi Ineu , SC Compania de Apă SA Arad   
a propus înfiinţarea  în aceste localităţi  a două puncte de lucru. 
 Înfiinţarea  punctelor  de lucru se face cu aprobarea  Adunării Generale a Acţionarilor ,  
conform prevederilor Actului Constitutiv al societăţii, art. 14 Atribuţiile adunării generale a 
acţionarilor, alin.5, lit m, care hotărăşte cu privire la înfiinţarea sau la desfiinţarea de 
subunităţi. 
 Pentru toate atribuţiile  adunărilor  generale ordinare şi extraordinare a acţionarilor 
fiecare reprezentant trebuie să obţină un mandat special prealabil de la organul care la numit.  
 Faţă de cele prezentate mai sus, 

 
 

PROPUNEM 
 

 Mandatarea  reprezentantului  Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la 
SC Compania de Apă Arad SA, dl Moşneag Vasile-Ovidiu,  să susţină şi să voteze propunerea 
de  înfiinţare a Punctelor de lucru ale SC Compania de Apă Arad  SA în localităţile Ghioroc şi 
Ineu  şi înregistrarea acestora la Oficiul Registrului Comerţului Arad.  
 
 
 
 
 
 DIRECTOR  EXECUTIV,                                                 ŞEF SERVICIU, 
                      Răzvan Popa                                                               Elena Portaru  
 


